Qtrum papa possit absoluer aliquem ab obligatione qua tenetur homini? Respon. fm Inno. potest hoc facere de plenitudine potestatis: ar. ix. questione. iij. per principalem. L. de qua. prescrip. l. bene a zenone. L. de preci. impa. of. l. quotiens.

Idem vbi. et hoc...
papa non est dominus...
sed sciam que ad iurisdictionem...
tenet qd. 7 punitur doc. Inno. p'ntētiā Bar. dicit. legem pcedens non potest...
mice sine causa. Et sic int'...
has. ff. de iura. p'ce. qui. 3. A...
hanc materiam fm Bar. in mardo. Et si impator h...
comunes ciuitas: vniuersi...
m hoc facere potest. s. q'...
monio sine causa. Et sic...
ne cā non potest antere d...
gna tamen causa papa p...
subsidium tempore. vt pu...
mitas inuaderet ab infide...
tali modo. Et aliter non ha...
b' habere sub iudicantem en...
lis collectandi secularia. Et...
An autem ad solum pap...
ta ad vnum vtrum p'ntētiā...
R'pōn. iab. in de qua con...
n' p'ntētiā qd non potest etiam...
hoc intelligi iab. quādo pos...
debetur. Si autem legat...
ser. p'ntētiā ad vnum destinat...
vnum p'ntētiā p'ntētiā q' n...
tera vide singularia s. Reg...
Queret etiam iab. vbi. P...
ri hospitali per executores...
pauperum dotari. et q' rec...
uereat p' quendam statum...
lunt auctoritate diocesani fi...
legis. An possit ma...
tio. Jo. an. consilium q' sic c...
vereret Zapos. Mouetur...
q' hanc nō hanc aliud sed ide...
cū religio sum facere q' h...
ro. c. scriptur. c. regula plus li...
trarium videtur q' voluntas...
nanda est de re. ma. Sicut...
Nec plus hoc casu continet...
non in. vj. Et in hoc dicitur...
placet iab. Ad argumentum...
le qui facit plus et magis cō...
quando minus continetur...
tur. ca. scriptur. als. secus. v...
minus non continetur sub...
verum simpliciter q' faceret...
le plus q' facere hospitali...
vna opera pietatis: que le b...
t' q' dicit.

Daxafrena
mulier h' p'ntētiā...
ra quod est in tra. c...
tata doret. licet in qui...
tata nō habeat locuz. vbi fm...
ma monachalia mulieris recu...
mulier iur. cōia. Habes aut'

Item Hosti. & Ber. hoc intellige ex causa: Nam papa non est dominus mundi quo ad proprietatem sed solum quo ad iurisdictionem & protectionem. ut tenet glo. & communiter doc. in phennio digestorum immo plus ibi Bar. dicit. qd imperator ibi etiam legem pdendo non potest auferre dominium rei nec sine causa. Et sic intellige. l. venditor. S. si con stat. ff. p. munita pre. qui. S. eo. singularis qd tum ad hanc materiam fm Bart. mag. qd alia lex que sit in mundo. Et si impator hoc facere no potest: mltomnis ciuitas: vniuersitas: vel aliquod collegium hoc facere potest. s. qd aliquid minuatur de patrimonio sine causa. Et sic concludit. qd ciuitas sine ca non potest auferre dominiū rei mee. Et magna tamen causa papa posset exigere a secularibus subsidium tempale. ut puta si ecclesia vel christiana inuaderet ab infidelibus. vel hereticis vel butismodi. Et aliter non haberet papa unde posset habere subsidium: tunc enim esset causa rationabilis collectandi seculares. Et ipsi tenerent obedire.

An autem ad solum papam pertinet destinata ad vnum vsum pium puerter in alium vsum. Respon. zab. in de. quia contingit. de reli. do. dicit qd sic. qd non potest etiam legatus de latere. Et hoc intelligit zab. quando possunt conuerti ad vsu destinatum. Si autem legata huiusmodi no possent puerter ad vsu destinatum: tunc bene ad alium vsu puerter pnt etia p inferiores. De hac materia vide singularia s. Legatus.

Querit etiam zab. ibi. Pone testator legauit fieri hospitale per executores in fundo suo r ad vsuz pauperum dotari. et qd rector poneretur et remoueretur p quemdam platum. Executores autē volunt auctoritate diocessani facere monasterium religiosorum. An possunt maxime p tradicente illo plato. Jo. an. consuluat qd sic cum quibusdam alijs: ut refert Lopus. Adnotetur quia qui melius r magis facit no facit aliud: sed idem. plus autem r ecclesia religiosorum facere qd hospitale. ff. acit de voto. c. scripture. r regula plus. li. vi. de re. iur. In eo trarium videtur: qd voluntas defuncti p lege seruanda est. de testa. tua. Sicut et forma mandati. Nec plus hoc casu continet minus. d. preben. cui non in. vi. Et in hoc videtur residere lopus. quod placet zab. Ad argumentum quando dicitur qd ille qui facit plus et in agis rē. Dic illud procedere: quando minus continetur sub maiori. r sic loquitur. ca. scripture. als secus. ut in qdōne nostra. nam minus non continetur sub maiori. Item non est verum simpliciter qd facere ecclesiam religiosorum sit plus qd facere hospitale: sed potius hec sunt diuersa opera pietatis: que se habent fm excedentia r excessa.

Parafrena ē quicquid mulier hz pter dotem. Et dicitur a para quod est iuxta. r frena quod est dos. quasi iuxta dotem. licet in quibusdam regionibus talia no habeat locuz. vbi fm p̄suetudinē vir omnia immobilia mulieris recipit in dotem r omnia mobilia sunt eōia. Habet autē parafrena pauilegi

nm ad instar dotis.

An autē bona mariti sint tacite obligata pro butismodi parafrenalibus. vide s. Dos. Addit tamē Hosti. qd si parafrenalia inferant in domum viri eo sciente: p̄nentur maritus depositi vel mandati: nisi dominiū translatum fuerit in maritum: qd non p̄sumitur: nisi expresse appareat fm eundem Hosti. qd tunc agitur conditōne certi vel sine causa vel ob causam. Et ista nomina important qd quis habet ius perendi actione psonali. i. iure quod respicit obligatōnem psonē. r no rei. De parafrenalibus non debet se maritus introumittere muliere inuita: q̄nis bonum videretur: vt sicut mulier se ipam viro p̄mittit: sic etiā p̄mitteret res suas.

Parentes. Vtrum filij teneantur alere parentes: Respon. filij locupletes tenentur nutrire parentes egenos. Sicut r econuerso. Et nomine parentum r filiorum r liberorum: intellige omnes ascendentes r descendentes. vt in aut. vt liceat ma. et autē. S. illud qz. coll. viij. Lestat tamē hec obligatio fm Hosti. si p̄nt illi sustentari de bonis p̄rijs: vel d suo officio. Intellige qm no sunt tales respectu dignitatis: aut nobilitatis qd eos dedeceret laborare. Et intellige nisi filij vel gentes p̄miserent tale crimen qd merito exheredari deberent. Et et? causas vide s. Hereditas. Item socer tenet alere nurū suam. Sicut r frater frēm vel sororē. Item tutor pupilli tenet alere m̄sem pupilli: vel sororē egenam fm Bar. in. l. si q̄s a liberis. ff. de li. agno. De hac mā vide s. Alimenta. Et quid p̄tineat appellatōe alimentorum vide ibi.

Parricida. p̄rie dicit qd p̄nt occidit q̄si parricida. S3 tñ lex qd punit p̄cidas locū hz in oibus ascendentijs r descendentijs in iur finitū. Item locū hz in vxore. viro. nuru. genero. vitrico. socero. patruo. auunculo. amita. p̄obina. patruo. p̄ono. nouerca. sponsa. p̄fe r m̄re sponsa r sponse. Et sicut intelligas si femina p̄dicatas p̄sonas p̄iunctas occiderit: vel ab eis occidat. Item qui emittit venenū vt hoc fieret. ff. e. l. iij. r. iij. Similiter om̄s p̄cij tenent. ff. e. l. vtrum.

Que est pena p̄cide? Rñ. fm leges est: vt p̄rio virgis eccl̄as: deinde sacco corij p̄sutus cū cane. et gallo gallinacio. vipera r simia in mari iactet vel i amne. p̄rimū: vt omnium elementorum vsu careat et celū sup̄stiti: r terra mortuo auferat. Et si mare vel amnis no sit. p̄rimus bestijs subijcet. L. co. l. j. ff. e. l. penni.

Patriarcha r primas sunt diuersa noia: s3 cōiter idem sunt in re. r. di. p̄uincie. Proprie tñ dicitur patriarche quatuor p̄ncipales. s. Constantinopolitanus. Alexandrinus. Antiochenus. r Ierosolimitanus. Et fm ordinē hic positū: est etiā eoz maioritas. extra de priu. antiqua. Alij vō. p̄rie dicuntur primates: vt Aquilegensis. Bradensis. Cantuariensis r huiusmodi.

Patronus

Que sunt privilegia quatuor principalium patriarcharum? Respondit quatuor sunt. Primus, est quia postquam ceperunt pallium a sede apostolica: conferunt pallium metropolitanis qui sunt sub eis. Secundum est. quod recipiunt fidelitatis et obedientie iuramentum pro se et romana ecclesia. Tercium quia faciunt ante se deferrri ubique cruce: nisi papa ibi fuerit: vel eius legatus utens insigniis papalibus. id est apostolice legationis: ut in dicto c. antiqua. et nisi in urbe roma. Quartum quia appellatur ad eos ommissis medijs. hec omnia habentur in dicto. c. antiqua. in ter. Sed glo. ibi tenet quod ad patriarchas de quibus ibi non possit appellari in provincijs sibi subiectis: omisso medio. Et ideo de episcopo non potest appellari ad patriarcham. Sed primo ad archiepiscopum. Sed Innocentius. et Hostius. et multi alij tenent contrarium. Et idem Specula. Et dicit Danomitanus quod hec opinio Inno. est magis communis. licet de. an. dicat aliam esse magis communem. Et multum facit dicto. c. antiqua. Nam hoc datur eis in privilegio. Sed si non possent appellari ommissis medijs: nullum esset privilegium: quia de iure communi appellatur ab archiepiscopis ad patriarchas. ix. qone. iij. c. si inter.

Sed que est iurisdictio ipsius patrieche. siue primatis in subditos suorum suffraganeorum? Respondit. secundum Ray. habent iurisditionem in octo casibus. Primus est. cum appellatur ad eos dicto. c. provincie. Et hoc intelligit Danomitanus. de archiepiscopis existentibus in provincijs deputatis ipsi patriarche. nam quilibet patriarcha habet plures provincias. De alijs autem archiepiscopis non habet se intronittre. et suorum archiepiscoporum patriarche sunt ordinarij: sicut archiepiscopi episcoporum. Secundus. cum vacat ecclesia metropolitana et postulat primas: ut disponat de rebus ad metropolitanum pertinentibus scilicet custodia. extra de offi. ordi. presenti. li. ix. Tercius ex consuetudine vel privilegio. ix. qone. iij. con questus. Quartus. si super arduo negocio dubitatur: nec potest in provinciali concilio terminari: tunc enim metropolitanus debet primatem consulere. xvij. distinctio de concilijs. Quintus. cum metropolitanus est negligens vel remissus potest supplere defectum eius. ix. questio. iij. cum sumus Sextus. quando aliquis conqueritur de archiepiscopo: primas est iudex. xi. qone. j. si clericus. Septimus. si subditus metropolitani conquerat primati quod iniuste ipsum excommunicavit: et primas remittat eum ad metropolitanum ut absolvat. et ille non possit absolutionem obtinere: poterit absolvi per patriarcham. Ita quod precipiat ei quod metropolitanus satisfaciat. Aliter reducet ipse eum in eandem sententiam: nisi confiterit eum iniuste fuisse excommunicatum. ut in. c. ad repemendam. de offi. ordi. Octavus est quod si archiepiscopus: vel episcopus fecit mandatum illicitum vel iniustum: et subditus appellavit ad papam: potest patriarcha declarare quod subditus legitime appellavit. ar. extra de

ap. sollicitudinem.

Mora nisi per Danomita. in dicto. c. antiqua. quod que daz sunt insignia dignitatis: denotantia superioritate seu potestate in loco. Et istis insigniis non potest quis vti extra territorium suum. Ita potest intelligi dictum. c. antiqua. ut patet etiam in c. ij. v. li. pen. vbi non potest archiepiscopus vti illis insigniis extra provinciam suam: quia hoc videtur tendere in preiudicium aliorum: ne in eodem loco videantur plures esse prelati. Ex quo inferitur quod patriarcha. archiepiscopus. vel episcopus non potest solemniter benedicere populum extra suam diocesim vel provinciam: quia per talem benedictionem dimittuntur peccata venialia: que dimitti non possunt nisi per superiorem. de penis. et remissis. quod autem. Quaedam sunt insignia denotantia dignitatem in persona insignita: vel pfectionem. Et istis insigniis potest quis vti extra provinciam suam et iurisdictionem suam: ut portare anulum: vel celebrare in pontificalibus: et similia. Et idem forte posset dici de cauda quaz portari facit episcopus: cum non denotet superiorem potestatem in loco sed quandam gravitatem.

Patronus. siue ius

Patronatus. Ius patronatus secundum Hostium. est potestas presentandi instituentium ad beneficium ecclesiasticum: simplex tamen et vacans secundum Ray. Hof. Inno. et Ber. Et provenit ut Hof. dicit de ecclesie fundatioe dotatione: aut soli collatione. xvj. questione. vij. filijs. et. c. quicquid. q. unde ver. Patronum faciunt dos. edificatio. fundus. Et ius patronatus secundum diversas regiones diversimode nominatur. Quandoque dicitur ad invocationem. extra eodem. quia clerici. Quandoque videtur dominatus: vel custodia: siue guardia. extra eodem. preterea. et. c. quoniam. Quandoque dicitur ius frequentationis: vel pessionis. xvj. q. vij. pie mentis. De ceteris omnia per eodem supponunt.

Quod ius competit patrono ecclesie? Respondit. quadruplex ius competit ei. unde ver. Patrono debetur honor. onus. emolumentum. Presentet. presit defendat: alatur egenus. Primus ergo est quod habet presentare instituentium ad prebendas: siue ecclesias non collegiatas. extra eodem. fere per totum. In collegiatis vero: non electioni fiende: sed iaz facte postulat assensum patroni. extra eodem nobis. Secundum est quod quasi principalis et primus in processione incedit dictum. c. pie mentis. et. c. frugentis. xvj. q. vij. Tercium est quod defensio precipuus est ecclesie. Et ideo tenetur eam defendere ab omnibus oppressoribus. xvj. q. vij. filijs. Quartum est quod si vergat ad inopiam: alendus est de bonis ecclesie dicto. c. filijs. Item in ipsa fundatione potest patronus laicus de consensu episcopi certum censum retinere. extra eodem. preterea. el secdo. Secus autem si post fundationem vellet exigere aliquid servitium: vel aliud gravamen inferre: quod hoc non potest: ut ibi dicit panos. nisi fuerit reservatum per episcopum tempore fundationis ecclesie: vel alsi sit iure cau-

Patronus

recedere ex toto a prior non daretur facultas ep̄o
instituenti quem vellet: cui? p̄trarium ibi cauetur
Et ideo inter plures p̄sentatos a p̄ono laico. ep̄s
debet eligere idoneorem. Si v̄o est collegiū: vel ec-
clesiastica plona variare nō p̄t: sed primus est p̄-
ferendus. Et addit panor. de mente Inno. q̄ p̄-
sentatio ipsius h̄z vim electionis: q̄ sicut electores
variare neq̄unt. vt in. c. publicato. de elec. Ita nec
presentantes. Et intellige de patrono ecclesiastico
cui competit presentatio iuris ecclesie. Secus si iur
re patrimonij: quia tunc idem est per omnia in eo
quod in laico. Et vide bonam glo. in clem̄. ij. e. ti.

¶ Sed pone q̄ sint duo patroni vnus clericus et
alius laicus qui p̄mo p̄sentauerūt vnū. Deinde
variando laicus p̄sentauit aliū. nunquid habeat
locū dispositio. d. c. cum autem. vt sic ep̄s possit
gratificare? Panor. in. d. c. cum autem. dicit q̄ nō
quia primus est potior: cum fuerit p̄sentatus ab
vtrōq̄: secundus v̄o t̄n̄ a patrono laico. Itē licz
patronus possit variare in p̄iudiciū p̄sentati: non
t̄n̄ in p̄iudiciū patroni.

¶ Quid autē si sc̄do p̄sentatus est idoneor: primo
vel ec̄tra. nunquid ep̄us habebit optionem. Joh.
an. videt sentire q̄ sic. Sed panor. in. d. c. cum au-
tem. tenet oppositū per. c. si forte. lxxij. di. vbi dicit.
q̄ vbi vota sunt paria: preferendus est qui maiori
bus iuuat meritis. Et. d. c. cum autem. facit p̄ hac
opinionē: dum ponderat q̄ secundus erat eq̄ ido-
neus. Secus ergo si magis idoneus. Et putat pa-
nor. q̄ si magis idoneus postergaret posset appel-
lare: quia id p̄mittitur iudicio ep̄i tanq̄ bono viro
Nam verbum. iudiciū. sapit discretōnem. et arbi-
trium boni viri.

¶ Sed querit de questōne quotidiana. Pone q̄
patroni variant in pari numero. vt puta. q̄ vnus
p̄sentat vnū. et aliter aliu. nunquid ep̄s habe-
bit optionem instituenti quem voluerit? Jo. an.
adducit. d. c. cum autem. in ar. q̄ sic. Quidā tenuerunt
oppositum. Sed Panor. in. d. c. cum autem. tenet
primum dictum. et allegat glo. notabilē. xvj.
q. viij. si plures. et Inno. in. c. j. extra eo. Et h̄c opi-
nionem tenuit Bas. de cal. et. d. Lar. Quinimo
de iuris rigore posset attentari q̄ ep̄iscop⁹ potest
etiam instituire extraneum. ex q̄ patroni nō cōcor-
dant. hec panor.

¶ An autē ep̄s instituyendo sc̄dm sit puniend⁹ aliq̄
pena: quia postergauit primum. Rñ. Panor. i. d.
c. cum autē. dicit q̄ aut spreuit instituire primum si-
ne causa: et tunc h̄z locū pena. c. pastoralis. e. ti. aut
nō spreuit instituire: sed distulit vt h̄et cāz exami-
nandi: et ante institutionē patron⁹ p̄sentauit aliū:
et tūc nō debet puniri aliqua pena: q̄ vnus est au-
toritate legis.

¶ Quid si vnus p̄struat ecclesiam et plures ei suc-
cedunt: nunquid omnes erunt patroni. Rñ. glo. in
c. j. extra eo. dicit q̄ ius patronat⁹ apud quemlibz
heredum est insolidū etiam si ex inequalibz parti-
bus sint heredes. Et p̄petit cuiuslibet patrono quo
ad omnes effectus preter sacerdotis presentatiōem.
que est ita apud omnes cōiter q̄ apud nullum sint

gulariter. Et hoc p̄m̄niter tenet a doc. Licet for-
san vt dicit Inno. pinguior sit vox illius qui plus
habet in hereditate. Et ratio est fm̄ glo. quia cum
istud ius sit indiuisibile: nō possumus dicere vnū
habere duas partes in hoc iure: sicut habet in he-
reditate.

¶ An autē ius patronatus transeat ad heredes
extraneos. An t̄n̄ ad suos. Rñ. Panor. in. c. cum
seculum. extra eo. dicit de mente Inno. et Jo. and.
q̄ transfertur etiam in extraneos: quia si filij soluz
succeederent: non posset patronus transferre in ali-
am personam etiam cum vniuersitate. Quis cō-
trarium apparet in dicto. c. cum seculuz. et. c. illd.
extra eo. Et ideo dicit q̄ ius patronat⁹ transfertur i
quoscuq̄ heredes. Hoc idem sentit. fede. dese.
in. consi. suis dicens q̄ si filia dotata non succedit
patri: quia renunciauit hereditati: non succedit in
iure patronatus cum filijs masculis. Et ex hoc col-
lige duo. Primo. q̄ si filia ē heres succedit sic ma-
sculus in iure patronatus. Secundo habes q̄ ius
patronatus regulatur ab hereditate etiam inter fi-
lios. Et sic filius qui non est heres non succedit in
iure patronatus. Et hoc etiam sentit Jo. an. in. c.
si v̄o. eo. ti. vbi dicit. q̄ vbi est p̄suetudo: vt in an-
glia: q̄ solum primogenitus succedat alij filij non
succedent in iure patronatus. De hac materia vi-
de singularia d. Emphiteosis. et. c. feudū.

¶ An autē ius p̄onatus possit titlō legati trāsseri. R.
Panor. in. d. c. cum seculū. refert Jo. an. dicere q̄
quēdam modū ius p̄onatus p̄t donari. Ita et lega-
ri. nam legatū est quedā donatio a testatore facta.
vt in fr. de lega. in prin. Et ideo inferit q̄ si legatur
ecclesie nō est necesse interuenire p̄sensuz ep̄i: sicut
nec in donatiōe inter viuos. Si autē legat laico vel
clerico noie p̄no: tūc d̄z interuenire p̄sensuz ep̄i:
sicut in donatiōe. Dicit t̄n̄ hoc sp̄ale fauore vltime
volūtatū vt p̄sensuz ep̄i possit interuenire etiā ex
postfacto. S̄z p̄sensuz est vt h̄et p̄sensuz tpe testam̄-
ti: vel aū morte testatoris. S̄z fed. fuit in singulari
opi. q̄ possit trāsseri titulo legati sine p̄sensuz ep̄i
Doubt: q̄ iura indistincte dicit q̄ transfert suc-
cessionē: nec distinguūt inter legatū et hereditatez.
Nam is q̄ h̄z ex legato: h̄z ex successione. Sed alij
moderniores doc. cōiter tenent oppositū: et maxie
Cal. q̄ dicit. q̄ aū p̄sensuz ep̄i ius p̄onatus p̄sistit
apud heredē: q̄ ex ordinatiōe laici ius p̄onatus nō
p̄t in aliu trāsseri. qd plus placet panor. q̄ iura
cōiter loquunt de filijs vel heredibz: non autē de le-
gatarijs. vt in. c. filijs. xvj. q. vij. et extra eo. c. j.

¶ An autē heredes succedat p̄ stirpes vel p̄ capita.
R. panor. in. d. c. j. et. e. dicit hodie eē determinatuz
q̄ p̄ stirpes. vt in cle. si. extra. e. Et iō si plures suc-
cedat vni ex duobz p̄onibus ecclesie: om̄s habent lo-
co vni. Et nota panor. ibi q̄ si p̄ instituit filiu vel
filia in re certa et c̄nē vlem heredē. ius p̄onatus
trāsit in filiu vel filia: h̄ in heredē vlem. Si plures
sunt heredes: om̄s efficiunt p̄oni.

¶ Quid si patroni sint plures et nō concordant in
presentando? Rñ. ille debet p̄fici: qui maioribz iur
natur meritis et a pluriū eligi. extra eo. quoniam.

¶ In mensuris et equalitate
lucy de si fore. Si omnia
pus dicere q̄ accidit: et
li. d. c. Si no. ad d. d. de
tra de elec. venturū. S
in fine scandalis: sic ep̄i
posset melius videtur exp̄
am. Item Dasi. qui ad d.
ecclesiam ordinare non pos
dicere debet et reliquias et
verendum extra eo. c. j.
genium est de reliquijs q̄
p̄sensuz de reliquijs qui
p̄sensuz et motione illarum
line sic possit p̄p̄: vel
ritum putat recurrerendū
extra de offi. e. c. j. Et hoc
sc̄ndam dicitur: tunc c.
l. d. vt constitueretur. Et i
diz p̄sensuz in ecclesia ab ep̄
pellatiōe ecclesie: qui cui
in vltimo ecclesie: aut in
abit. extra de offi. e. c. j. cum v
¶ Nam quid patroni possit
tenet vltimo p̄sentent: Rñ
q̄ sic. S̄z Inno. ad placet. Q
netus est: si se p̄cedat: et
¶ Quid si inter presentando
patronus? Respon. si finita
nam de quo dicitur est imp
arbitrio iure eius qui euicit
et. c. si v̄o.
¶ Quid si patronus p̄sent
indignum. R. d. p̄n. si p̄sent
poriōne ecclesiastica p̄sentat
lucy de elec. cum in
neg. pe. c. licet. Similiter et
tronus laicus sit: p̄sentatus est
ex voce: vltimum est ad sup
p̄sentat: dicit. Et v̄o ad d. si
pus si interuenit: p̄sentat
eo.
¶ Vtrum patronus possit
Rñ. no. quantumcumq̄ sit
vetras. Si tamen plures sit
vnum de se p̄sentare. doc. In
Panor. in. d. c. per vetras. vt
si ep̄s confert sponte et motu
patrono. Nam quid valeat q̄
quia institutio facta sine p̄sent
ita vel irritanda. vt in. c. illa
vni tenet p̄m̄niter p̄ doc.
etiam patronus acceptando
sine. nec hoc casu videtur si
habet cognem a se: sed a supe
tu autorem interuenit et p̄
etiam eodem.
¶ Vtrum pater possit p̄sentare
Rñ. p̄sentando sit idoneus
p̄sentat: et alius sit Inno. d.

q' si numerus est equalis: recurrendus e' ad merita
lucij. di. si forte. Si omnia sunt equalia: pot' episcopus
dicere q' pcedent' r iterum p'sentent. lxx. di.
si duo. Si no pcedant: locus est gratificati. ex
tra de elec. venerabilem. Sed si neuter potest po
ni sine scandalo: tunc episcopus ecclesiaz ordinabit
p'out melius vident' expedire. vt in dicto. c. quoni
am. Idem Hosti. qui addit. q' si episcopus talem
ecclesiam ordinare non potest: tunc ecclesiaz inter
dicere debet r reliquias extrahere in patronorum
verecundiam. extra eo. c. j. et. ij. Et fm doc. intelli
gendum est de reliquijs que sunt extra altare in ca
p'is: scilicet de reliquijs que sunt sub tabula altaris
Nam et motione illarum extrahetur altare. Qd
si nec sic possint ppe'ci: vel ad concordiam reuoca
ri: tunc putat recurrendum ad brachium seculare
extra de offi. or. c. j. Et hoc verum: nisi ex his mar'
scandalum ouertur: tunc enim onuttenda forent.
l. di. vt constitueretur. Et interim durante discor
dia ponetur in ecclesia ab episcopo yconomus ap
pellatiōe cessante: qui eius fructus: aut expendet
in vilitatem ecclesie: aut instituendo fideliter res
nabit. extra de offi. or. c. i. et vos.

¶ Nunquid patroni possunt inter se pacisci vt al
ternis vicib' p'sentent? Rñ. fm Ber. et Hosti.
q' sic. S' Inno. nō placet. Qd pōt intelligi. q' bo
neficus esset si se pcederet semp.

¶ Quid si inter presentantes sit questio. quis sit
patronus? Respon. si finita nō fuerit infra termi
num de quo dictum est supra. Episcopus institu
at. saluo iure eius qui euicerit. extra eo. quoniam.
r. c. si vo.

¶ Quid si patronus presentet non idoneum: seu
indignum? Respon. si patronus sit collegium: vel
persona ecclesiastica priuatus est. p ea vice iure p
sentandi. extra de elec. cum in cunctis. extra d sup.
neg. pre. c. sicut. Similiter etiam fm quosdam si pa
tronus laicus sit: priuatus est iure presentandi. p
ea vice: r deuolutum est ad superiorem: vel saltem
pauari debet. Et tñ vt addit Inno. hñ facit episcopus
si interim remittat p'ouisionem patrono laico.

¶ Vtrum patronus possit presentare seipsum?
Rñ. non: quantumcumq' sit idoneus. extra eo. p
vestras. Si tamen plures sunt patroni: bene pōt
vnum de se p'sentare. hoc Ho. Sof. r Ber. Idez
Pano. in. d. c. per vestras. vbi etiaz querit. Quid
si eps confert sponte r motu proprio beneficium ipi
patrono. Nunquid valeat collatio? Videt q' nō
quia institutio facta sine p'sentatione patroni: est ir
rita vel irritanda. vt in. c. illud. extra eo. Contrari
um tñ tenet p'muniter p doc. Mechob. qd dictum
est: q' patronus acceptando collationē videt con
sentire. nec hoc casu videtur se ingerere: quia non
habet originem a se: sed a superiore. Item presenta
tio interdum interuenit ex postfacto: vt in. c. si vo.
extra eodem.

¶ Vtrum pater possit p'sentare filium vel nepotem?
Rñ. pōt: dñ modo sit idoneus: quipoti' videtur
p'standus q' alius fm Inno. Sof. r Ber.

¶ Vtrum ius patronatus sit spūale. Rñ. ius pa
tronatus directe nō dicitur ius spirituale. eo q' ca
dit in laicum: fm quid. pōt dici spirituale: eo q'
p ipsum prestatur via ad consequendum spiritua
le beneficium. Ideo etiam vocatur annexus spū
tuali. extra eo. de iure.

¶ Qualiter ius patronatus transferatur in aliu.
Rñ. fm Hosti. quatuor modis. Primo. quidem
per successionem hereditariam. de quo dictum est
supra. Secundo. ex p'mutatione: quia cum alio spū
rituali permutari potest. extra de rerum p'mu. ad
questiones. r. c. si. Tercio. ex donatiōe. extra eo. p
terea. Quarto. ex venditiōe. quia licet non possit
vendi specialiter. extra eo. de iure: tamē transit cum
vniuersitate: nisi de ipso specialiter excipiat. ex
tra eodem. ex literis. et. c. cum seculum. Similiter
transit cum vniuersitate in conductione ad firmam
seu ad pensionē. d. c. ex literis.

¶ Vtrum possit pignori obligari. Respo. de hoc
sunt opinionēs. Quidam dicunt q' potest obliga
ri cum vniuersitate. verio: tamen videtur opinio
Inno. q' nec simpliciter: nec cum vniuersitate po
test pignori obligari. Et hec opinio Inno. potest
verificari ex eo q' creditor: non potest vti re pigno
rata: nec debitor: quando transfuit in creditorem.
Et sic cum neuter possit presentare fieret detrimē
tum ecclesie. quod non debet esse. d. c. cum seculū.

¶ Vtrum possit in feudum dari. Rñ. cum vni
uersitate dari potest. d. c. cum seculuz. S' spūaliter
et expresse fm Hosti. nō pōt: q' feudum requirit
homagium: qd est rei temporalis.

¶ Queritur de questione notabili. Supradictum
est q' valet p'sentatio facta a pluribus. nunquid sit
necesse vt conueniat maior pars habito respectu
ad omnes patronos. An sufficiat maior pars: ha
bita comparatione ad minorem partem. Exempla
quatuor sunt patroni. Duo p'sentat vnum. terti'
p'sentat alium. quartus alium. P'sentat' a du
obus: non habet maiorem partem omnium: sed ha
bet maiorem partem habito respectu ad alias p'sen
tationes. Pano. in. c. qñi. extra eo. refert Jo. and.
dicē: q' aut p'sentatio sit ab istis vt a collegio: et tñ
requiritur maior pars respectu totius collegij: aut
isti p'sentant tanq' singuli: vt communiter faci
unt laici qui ex patrimonio habent ius patronat'
et tunc sufficit maior pars respectu aliarum partium.
Et sic intelligit. d. c. quoniam. Et nota singulariter
hoc dictum: quia facit ad multa. vbi enim plures
habent explicare aliquem actum: sp' debes anim
aduertere vtrum habeant hanc potestatem vt col
legium: vel vt singuli. vt primo casu requirat ma
ior ps totius collegij. Secundo vo sufficit maior ps
respectu aliarum partium. Et p hoc dicit Pano.
q' cessante iure speciali non valet electio rector' fa
cta per scholares: nisi interueniat maior pars tot'
vniuersitatis: nec sufficit maior pars cōparatione
minorum partium. Et ideo si in vniuersitate sunt
L. r. l. eligunt vnū. et. r. v. alium: r reliqui alium:
nllā e' electio: q' n' repit facta a maiori pte vniuersi
tat': q' scholares eligūt vt collegiū r n' vt singli. Et

Peculium

et his deciditur alia questio nō minus notabilis. Nunquid patroni debeant simul conuenire in presentationis actu. An vō quisq; possit per se presentare: vel aliqui communalis non vocatis? Joban. an. ex predictis infert. q; si habent presentare vt collegium: debent omnes vocari. als non vocat? posset agere de contemptu: vt in. c. quod sicut. et in. c. bone. de elect. Sed si presentant vt singuli: hoc nō est necesse. Et hoc dictum etiam sequitur Federi. de se. Sed Panormita. dubitat an hoc dictum sit verum per notabilem theoreticam Bart. in. l. omnes populi. ff. de iusticia et iure. vbi dicit q; siue a collegio consensus sit explicandus siue a pluribus vt singulis: dummodo in actu maior pars preiudicet minori parti: semper debent isti esse simul per legem iurisgentium. ff. de pactis. Et hoc plus placet Panormitano. Nam ex contrario dicto maior pars patronorum posset negligere minorem partem: que si fuisset presens potuisset inducere minorem ad aliam partem. Et pro predictis facit quod notat Barto. in. l. duo ex tribus. ff. de re iudicata. vbi dicit q; si vnus ex tribus: vel pluribus iudicibus dixit opinionem suam in presentia aliorum: nec potuit illos trahere ad suam opinionem: s; recessit et noluit esse presens in sententia ferenda: et alij postea ferant sententiam: sententia est nulla. contrarium tamen tenet Inno. in. c. Raynaldus de testa. quia fm cum in predicto casu perinde est ac si ille esset presens et contradiceret: quo casu valet sententia plurium: vt in. c. fina. de re iudica. et in dicta. l. duo. Sed Panormitanus in. c. causam. el. primo. de offi. dele. putat veras dictum Bart. quia presentia exigitur omnium: quia habent iurisdictionis exercitium pro parte. vnde reperit vñ sententia lata a non habentibus potestatem insoludum. Ad idem allegat textum in. c. cum ab vno. de re iudica. libro sexto. vbi dicitur q; vnus ex pluribus debet ferre sententiam alijs mandantibus. als nō tenet sententia si ille tertius non mandauerit. nec iniam dixit.

Peculium est quadruplex. Quoddam est castrense: quod filiusfamilias acqrit occasione militie a parentibus: vel ab alijs donatur: vel ipse acquirit in militia.

Sed queritur quid si relinquatur predium vt vendatur. et inde sibi emat equos. arma etc. an enumerabitur in castrensi peculio? Rñ. Bart. in. l. si forte. ff. de castren. pecu. dicit q; sic. Tamen vt plenus ista materia liqueat distinguit. q; quandoq; donatur: vel relinquitur filiofa. ab eo qui sibi erat notus per militiam: et tunc indistincte in castrensi peculio aggregatur. vt. ff. eodem. l. quinta. Quandoq; donatur ab alio. Et tunc distinguit. Quaedam enim sunt res nullo modo apte ad castrense peculium: vt immobilia. Et ista non sunt castrensis peculij: etiam si fuisset expressum: vt est casus in deca. l. si forte. nisi fuisset dictum q; vendatur. vt dictus

est supra. Quedā sunt res omnimode apte ad castrense peculium: vt equi. et arma est tunc erunt castrensis peculij. vt. ff. eo. l. quarta. Quedā sunt res que possunt esse apte ad castrense peculium et ad alia: vt serui. Et tunc in istis distinguit. aut fuerint relicte: vel donate nominati ad hoc: et erūt castrensis peculij. Aut fuerint simpliciter donate vel relicte: et tunc secus. vt. ff. eodē. l. simili. Et nota hęc distinctionem: quia est valde singularis. et facit ad multa. Quoddam est quasi castrense. Et dicitur q; si castrense omne quod acquirit filius ex publico: et ex publica causa. vt puta. ex officio aduocatonis et notariatus. Secus autem si et officio procuratoris: quia non est officium publicum. Item illud: quod querunt carpentarij: seu muratores laborantes in publico non dicitur esse quasi castrense: quia non habent ex publica causa: licet sit salariū publicum. Secus tamen est in ingenieris communis fm Gal. in. l. si. l. de in officio. testamen. Et idem in clericis: quia que querunt ex beneficijs dicitur quasi castrensia. et de eis possunt testari. l. sacrosanctis. l. de episcopo. et clero. Quod verum intelligit beneficijs sine cura. Secus si cū cura. vt est glo. in. c. si. de offi. ordi. li. vi. Et idem dic de eo quod obuenit presbyteris et clericis de officio suo. et quolibet dicto peculio pater nihil iuris habet. quin potius ipse filius in eo paterfam. censet. vt dicta. l. si. Et ibi etiam habetur. q; id quod lucratur: medicus in quasi castrensi imputat. Idem de magistris liberalium artium.

Sed quid dicemus de aduocatis et huiusmodi: qui nunc non habent salarium ex publico: sed si habent: habent a clientulis: nunquid tale lucrū computabitur in quasi castrensi? Respon. Bart. in lege fori tui. l. de aduocaf. di. indi. dicit q; salaria: que percipiunt aduocati a clientulis succedūt in locum salariorum: que olim recipiebant a publico. Et sic poterūt testari et facere omnia.

Quid autem si aliquis relinquit filiofam. aduocato aliquid ad emendum libros: vel forte aliquā domina dat sibi equū causa eundem: per officia. nunquid istud enumerabitur in quasi castrensi? Respondeo. Barto. in. l. si mulier. ff. de ca. pecc. dicit. q; sic.

Quero. Pone. pater emit filio libros. vtz computentur in quasi castrensi an vero veniant conferendi fratribus? Respon. Bart. in. l. prima. §. nec castrense. ff. de colla. bo. post multa distinguit. q; quandoq; pater emit libros solum nomine filij: non tamen tradidit: nec expressit se donare vel le tunc ille res sunt proprie patris. vt. l. de castrensi peculio. l. prima. libro duodecimo. Nam traditio requiritur vt videatur donare. vt. l. de donati. inter virum et vxorem. l. si filij. Quandoq; pater emit nomine filij et sibi tradidit: vel dixit se illos se bro donare. Et hic aduertet. Nam si iste filius erat iam aduocatus vel doctor: tunc tanq; sit quasi castrense peculium non venit in collationem. vt dicta. l. prima. l. de castren. pecu. et. ff. de castren. pecu. l. castrense. Et hoc casu pater non potest istam

donationem rescire. tan
nec venit in collationem
Sed si filius de non erat d
sed libellus. si quidem con
ante patris morte: sic nec
efficiatur in lib. quasi ca
firmatur donatio. arg. l. de
opibus. Similiter non veni
dicit. §. nec castrense. Si v
teq; studium complectur. t
si castrense peculium. quia
penam: quia non habet
nibus que penam in dic
Rece enim reperiamus q;
repeculium quasi castrense
non reperitur in libellari
eodem privilegio que mag
art. h. r. Et ideo isto casu de
alia simpliciter donacione. que
matur. non venit in collatio
fm Barto. in. l. cum oportet
fecerunt dicitur quod ex sub
tur. Et glo. ibi dicit. q; hoc dicit
vt comprehendat omne id quod
venit. vt. l. admo. ff. de acquire
vel. c. p. l. sed si plures. §. in ar
Sed quero. Pone q; pater
vnde de alere. r. ipse ex fructu
et. An istud dicitur profectum
cum oportet: vt referat ibi. Ba
cantur et re patris profectici.
Sed Barto. dicit se intellige
qui datur colono. nam si filius
coleret. pars quam ipse lucratur
et opera sua esset aduentum
Pater pro dicit intelligo de e
ri et fructibus simpliciter. Si
illos quamdam negociationem fa
tus est. tunc esset lucrus et in
certum profectum: vt. l. si ad
lige dicit.
Quero. Quia si pater dedit fi
ipse filius in dicitur an an
tam: Glo. in dicta. l. cum oportet
sic. Sed Barto. dicit. q; glo. ista
fm illa iura. fm que vltra erat
intra bodierna. fm que iura vñ
si acquiritur patri. quia debet
et dedit q; filium. nihil querit
mus. ff. de acqren. possessi. §. si
et factio. nisi poneret filium
si patris: tunc enim cum vterq;
interuenit queritur patri. semper
inter quod ipse filio debetur pro
dicitur alia mercantia quam filius
veneris. Nam lucrum quod d
nec profectum. vnde tamen
in. c. §. nec castrense. vbi circa
filij lucrum est casu pecunia p

donationem reuocare. tanq̄ incontinenti valida necueniet in collationem: vt dicto. S. nec castrense Sed si filius ille non erat docto: nec aduocatus. sed scholaris. si quidem compleuit studium suum ante patris mortem. & sic incepit quasi militare. & sic efficiuntur isti libri quasi castrensis peculij. et confirmatur donatio. arg. L. de donatio. l. siue emanripatis. Similiter non venient in collationem: vt dicto. S. nec castrense. Si vero pater est mortuus ante q̄ studium compleatur. tunc nō potest dici quasi castrense peculium. quia qualitas p̄sone hoc nō permittit. quia non habet aliquam ex illis dignitatibus que ponuntur in dicta. l. si. L. de inoffi. test. Licet enim reperiamus q̄ doctores possint habere peculium quasi castrense & aduocati. tamen hoc non reperitur in scholaribus. nec debent gaudere eodem privilegio quo magistri: vt. l. j. L. de excu. arti. li. x. Et ideo isto casu debemus dicere. sicut de alia simplici donatione. que si morte patris confirmatur. non venit in collationem. & specialiter hoc fauore studentium. Tertium est profectitium. Et fm Barto. in l. cum oportet. L. de bo. que libe. pfectitium dicitur quod ex substantia patris p̄ficiatur. Et glo. ibi dicit. q̄ hec dicitur. et large accipitur vt comprehendat omne id quod occasione patris obuenit. vt. l. aditio. ff. de acquirend. hereditate. & de vul. & pu. l. sed si plures. S. in arrogato.

¶ Sed quero. Donec q̄ pater dedit filio fundum vt inde se aleret. & ipse ex fructibus fundi lucratus est. An istud dicatur profectitium? Glo. in dicta. l. cum oportet. vt refert ibi Bart. dicit q̄ sic. quia dicitur et re patris proficiat. ff. ad trebel. l. balista. Sed Barto. dicit se intelligere illam glo. in fundo qui datur colono. nam si filius ipse suis manibus coleret. pars quam ipse lucraretur ex fructibus: vt et opera sua esset aduentitium dicta. l. cum oportet. Preterea predicta intelligo de eo quod filius querit ex fructibus simpliciter. Si enim de fructibus illis quandam negotiationem faciat & ex hoc lucratus est. tunc esset lucratus ex sua industria. nec diceretur profectitium: vt. l. iij. ff. ad. l. fal. Et ita intellige hic.

¶ Quero. Quid si pater dedit filio pecuniam. et ipse filius inde fecit usuras: an hoc dicatur profectitium? Glo. in dicta. l. cum oportet videtur dicere q̄ sic. Sed Barto. dicit. q̄ glo. ista posset procedere fm illa iura. fm que usura erat permissa. Sed fm iura hodierna. fm que iura usura est prohibita. nihil acquiritur patri. quia de his que acquiruntur ex delicto p̄ filium. nihil queritur patri. vt. l. quod seruus. ff. de acquiren. possessi. ff. pro socio. l. q̄ autem ex furto. nisi poneris filium fecisse usuras ius patris: tunc enim cum vterq̄ teneatur ad restitutionem queritur patri. semper tamen dico deducto eo quod ipsi filio debetur pro operis. Et idem dico in alia mercantia quam filius fecisset de pecunia patris. Nam lucrum quod attribuitur pecunie est profectitium. vide tamen eundem Barto. in dicto. S. nec castrense. vbi circa hoc dicit. quod si filius lucratus est cum pecunia patris sine aliquo

onere suo. tunc dicitur profectitium. Sed si lucratur cum pecunia paterna & onere suo. tunc dicit q̄ aliquod lucrum attribuitur pecunie tanq̄ profectitium. & debet communicari. Aliud vero quod filius querit ex opera sua est aduentitium. dicta. l. cum oportet. Et communis consuetudo est q̄ medietas lucri detur persone. alia medietas pecunie attribuitur. pro hoc facit. L. pro socio. l. j. Nec Bartolus.

¶ Quero. Quid si filius faciens mercantiam iuit in franciam pro mercantia cum pecunijs patris. & occasione huius captiuit benivolentiam regis. qui sibi donauit quedam. An hoc erit profectitium? Specu. videtur tenere q̄ sic. Sed Bartolus in dicta. l. cum oportet. dicit hoc dictum Spec. esse contra casum. l. socium qui in eo. ff. pro socio. Sed idem Bart. in dicto. S. in arrogato. dicit q̄ quicquid filius habet beneficio patris. seu eius occasione. dicitur profectitium. Hoc tamen limitari debz sic. qd filius habet beneficio patris. intellige quando beneficium patris est causa proxima: vel immediata. Sicut verbi gratia. Reperiis filium meum in anglia. & das sibi aliquid quod non dares nisi ppter me. unde sum causa proxima. Secus si pater esset causa remota. quia propter patrem meum habui noticiam cum quodam domino. diligit me plus q̄ patrem meum. Lerte illud quod daretur mihi ab illo domino. non erit profectitium sed aduentitium. hanc distinctionem ponit text. in dicta. l. socium.

¶ Vtrum autem pecunia data a patre filiosa. dicitur profectitia vel aduentitia? Dic' fm Bart. q̄ aut precesserunt merita filij. que si quilibet extraneus fecisset idem habuisset: et tunc erit aduentitia. Et per consequens non comunicanda. & tenet donatio etiam a principio. nec potest reuocari. Aut non donat ppter merita sed vt filio. Et sic est simplex donatio. De hoc vide supra diffuse. Donatio primo. Et an pater usufructuarius si monachus extinguatur usufructus quem habet in aduentitijs filij. Et an pater teneatur facere inuentarium de dictis aduentitijs. & de donatione facta a patre filio in actu emancipationis. an sit simplex vel ob causa & multis alijs vide ibi singulariter. Quartū peculium est aduentitium. qd acquiritur ex industria vel donatione facta aliunde q̄ intuitu patris: vel aliter aliunde proueniat ex euentu vel fortuna. fallit tamen in rebus que ab imperatore vel augusta donantur per. l. cum multa. circa finez. ibi. sed ad similitudinem castrensis peculij. L. de bo. que libe. Et quo infert Ludo. q̄ idem est in donatis filio p aliquem regem: quia quod statutum est generaliter de maiestate imperiali. Idem intelligitur statutuz particulariter de regali maiestate. allegat notata p Innocen. in. c. super quibusdam. de verbo. signi. In aduentitijs tamen filiosum. acquirit proprietatem. sed pater habet usufructum donec vixerit. nisi sibi remittat usufructum: vel nisi ab aliquo sibi detur: vel relinquatur hoc pacto: vt ad patrem non pertineat usufructus. vel nisi succedat

Pedagogium

Filius vna cum patre in hereditate fratris vel sororis: vel nisi quando pater noluit assentire filio aduenti alicuiam hereditatem: vel nisi patre matrimonium minus legitime soluerit: bona filijs applicetur. vt in autentica. vt nulli iudi. §. quia vero. De predictis vide supra diffuse Donatio primo. Nota tamen qd in bonis paternis filius non habet aliam potestatem. nisi quia debet aliter: etiam si esset emancipatus vbi egeret. et aliter sibi comode et honeste prouidere non posset sicut et conuerso. vide supra Alimenta. r. c. Parentes. Et si pater voluntatem patris acciperet de bonis eius. rem alienam contractaret. et sic furtum committeret. Et si in futurum vel post mortem patris haberet vnde restituere teneretur in conscientia. Nota etiam fm Panor. in rubrica de pec. de. qd quo ad clericos et laicos ista peculia non videntur differre nisi in aduentio. Et intellige de clericis filijs. Nam p clericatum non eruntur a patria potestate in temporalibus. licet glo. aliud senserit et minus bene in. c. indecorum. de eta. et quali. Sed Inno. tenet ibi primum et cetera. vbi est spale in eplo.

¶ An autem illud quod est laicis aduentitium sit clericis castrense vel quasi? Vide supra. Clericus quarto.

¶ Queritur de questione notabili. Pater filijs fam. commisit crimen propter quod si esset paterfamilias. omnia eius bona publicari deberent. et habet bona aduentitia. An proprietates bonorum aduentitiorum veniant publicanda. vsu fructu ipsorum bonorum apud patrem dimisso. fm qd de iure dimitti debet? Rñ. Quidam dicunt qd sic. Nam iste filiusfam. tale delictum commisit. ex quo de iure veniunt publicanda. ergo publicabitur proprietates bonorum aduentitiorum que est propria ipsius filij. vt in dicta. l. cum oportet. Item delicta non debent remanere impunita. l. ita vulneratus. ff. ad. l. aquil. ergo dicendum est qd publicabitur proprietates bonorum aduentitiorum: ne delictum filiusfam. remaneat impunitum. Sed in contrarium est communis opinio doctorum. Et pro hac opinione est Bar. in. l. si finita. §. si de vectigalibus. ff. de dam. in fec. Idem Ange. et Sali. Et ratio est. quia ex delicto filij pater non tenetur de peculio. l. j. §. si filius. ff. de his qui deie. v. l. effu. l. iij. §. idem scribit ff. de pec. ergo non publicabitur proprietates bonorum aduentitiorum. Nec obstat quod dictum est primo. qd iste filiusfam. tale delictum commisit. Dico qd non sequitur proprietates bonorum aduentitiorum est filij. et filius tale delictum commisit. ex quo de iure bona veniunt publicanda. ergo publicabitur proprietates bonorum aduentitiorum. Nam sic videmus in muliere. que licet tale delictum committat. ex quo de iure veniunt publicanda bona sua non tamen dos publicabitur autem. contra si filij. l. de repu. Si ergo non publicatur dos que est p pium patrimonij mulieris. l. iij. §. sed vtrum. ff. de iuno. ergo eadem ratione non publicabitur proprietates bonorum aduentitiorum. licet sit filij. Non

obstat si dicatur. qd dicta proprietates non est patris ergo eius non interest vtrum publicetur vel non: quia respondeo qd hoc non sequitur. Nam sicut etiam vides in filio habente peculium profectium: quod licet non sit suum. sed patris. tamen eius interest ne illud peculium publice. dicto. §. sed vtrum Sic etiam videmus in dote que licet sit proprium patrimonium mulieris. tamen interest patris ne publicetur. Non obstat qd delicta non debent remanere impunita. hoc fateor. Sed licet in casu nostro filius non habeat bona. in quibus possit fieri publicatio. non tamen delicta remanebunt impunita. sed in persona grauius puniet. Et fundamentum doctorum tenentium hanc opinionem est. qd filiusfam. prohibetur alienare fauore patris. et propterea publicatio est etiam a iure prohibita ne delictum filij noceat patri. Et sic alienatio est interdicta filio in fauorem patris. vt probatur in. §. filijs autem. i. c. glo. que est super ver. sentiant in. l. fi. l. de bo. que li. De istis peculij vide valde pulchra. j. Restitutio. r. j.

¶ Vtrum expense facte a patre in peculio filij aduentitio sint inter fratres communicande? Rñ. Barto. qd aut fuerunt necessarie. vel ad perpetuam vtilitatem. et tunc filio imputabuntur. vt. l. fi. l. de bo. que li. Et hoc verum si pater fecit animo repetendi. Secus si fecit animo non repetendi. qd si de animo nescitur. tunc si sunt parui sumptus videat donare. l. vtrum. ff. de do. inter vi. et vro. Si vero sunt magni. Ita qd excedant fructuum quantitatem. tunc videtur habuisse animum repetendi. nisi in causa alimentorum vel simili expendisset. l. alimeta. ff. de ne. gest. Secus si non excedunt quantitatem fructuum. quia tunc etiam videtur donasse. arg. d. l. fi. Si vero dicti sumptus non fuerunt necessarii. nec ad perpetuam vtilitatem. sed solum ad fructuum vtilitatem. tunc non sunt comunicandi quia onera pertinent ad eum. Et idem dicendum de eo quod expeditur in dacijs et collectis cum habeat vsu fructus. Nec obstat illud de viro. l. vni ca. l. de rei vro. ac. §. sed nec ob impensas. quia habet dotem. ppter onera matrimonij. Ideo non debet grauari onere impensarum.

¶ An autem fratres teneantur emendare damnum quod pater intulit in bonis aduentitijs filij? Rñ. Bald. qd aut illa dilapidatio est solum fructuum. et tunc non tenentur. d. l. cum oportet. Nec verum quando pater habet vsu fructum dicti peculij. Si vero dilapidatio concernit rei perpetuam deteriorationem vel intolerabilem lesionem. sic tenent. d. l. cum oportet. §. sed cum tacitas.

Pedagogium vel guida
gum et exatio. Pedagogum quid sit? Rñ. fm. v. y. pedagogia dicuntur que dantur a transeuntibus in locis constitutis a principe. Guida vero que dantur p conductu p terra alicuius vt securus vadant.

¶ Quot autem modis possint poni ista pedagogia? Rñ. fm Panor. in. c. sup quibusdam. de verb. sig.

q. quatenus modis. Primo imperatoris. Secundo regum. c. iij. Et quomodo Panor. bet una panis. p hoc facta mensali pecti papa. vnde dicitur alle ter. no cetera concessio. si concilium habet banc potestatem concilium recipit rebus notatur in. c. significasti. de iudicijs de cuius iurisdictione contentio habet vni pacas possit ed. als scem hanc. non requiritur consuetudo capituli pro pfer Panor. vnum valde c. equi signum specialis p consuetudine tantum tempore est memoria. Et quo etiam res: ciuitates possunt pcedere iudicijs sponas. Item restituti tabelliones: illa que hinc est tantum tempus. de quibusdam. Et predicta quatuor: quibusdam. Et fm Panor. c. iij.

¶ Anquid autem reges sint ista pedagogia seu guida? dicit qd non. sed solum imperator. c. super quibusdam. Item quidam de rege romanorum per totos: et ad hoc non est electionem: ante coronationem perat. sed rex romanorum faceret in. l. vectigalia. ff. de saltem de facto omnes reges pennis est omnes castellum im debet. Item tenet Panor. in l. dicens qd bodie reges inferunt in eorum regnis iura imperatorum: sed predicta exerceat vt imperator bodie in aliquibus communitatibus dicitur hoc pcedere. licet in contrarium in dicta. l. vectigalia. et qd si quis fructus gubelliam capis impolitam non tenentur gubelle sine pmissu pncipis: hoc in foenibus secus in cuiuslibet grauamens imponere. et licet. sed idem Bart. in dicta. tenet expresse. qd vectigalia cuius non erat memoria. allegantibus.

¶ Sed dubitari potest de guida? dicitur aliquid alicuius tunc tenent. vnum quid peccat ruffi: vt tunc transeuntem duca quibusdam. dicit qd licet p illas operas suas. Intellegitur ad hoc. Nam dñi tenentur custodire securus. vt

quatuor modis. Primo quidem p concessiones imperatoris. Seco regum. Tercio lateranēsis cōcilij. Et quo infert Panor. q̄ cōciliū generale habet iura p̄ncipis. p hoc facit. quia in cōcilio generali p̄c̄est papa. vnde dicit ibi Jo. an. 2 bene. q̄ ille ter. nō excludit concessionē solius pape. Nam si cōciliū habet hanc potestatem. ergo et papa. quia cōciliū recipit robur et p̄tatem a papa. vt notatur in. c. significasti. de elec. Quarto vigoze cōsuetudinis de cuius incio nō est memoria. Et talis consuetudo habet vim tituli. quando datur capitata possidēdi. als secus. In propria tamen cōsuetudine. non requiritur titulus. sed quandoq̄ consuetudo capitatur p̄o p̄scriptio. Et quo infert Panor. vnum valde notabile. q̄ reseruata p̄ncipi in signum specialis p̄uilegij possunt acquiri consuetudine tanti temporis. de cuius incio non est memoria. Et quo etiam infertur q̄ dñi inferiores ciuitates possunt p̄scribere potestatem legitimandi sp̄rios. Item restituere fame. Item creandi tabelliones 7 illia. que sunt reseruata p̄ncipi si subest tantū tēpus. de quo in. d. c. super quibusdam. Et p̄dicta quatuor eliciuntur ex. d. c. super quibusdam. Et fm Panor. nō est alibi textus ita clarus.

Nunquid autem reges citra imperatorem possint ista pedagia seu guidagia imponere? Hostiē dicit q̄ non. sed solus imperator potest. Et text. in dicto. c. super quibusdam. Ibi regum. intelligunt quidam de rege romanorum qui est electus in imperatorem: 7 adhuc non est coronatus. Nam post electionem 7 ante coronationem non appellat imperator. sed rex romanorum. Et p̄o dicto Hosti. facit ter. in. l. vectigalia. ff. de publi. Hodie tamen saltem de facto omnes reges 7 ciuitates ytalie. 7 q̄d p̄ius est omnes castelli imponūt. quod fieri nō debet. Idem tenet Panor. in. c. in nouam. de cē li. dicens q̄ hodie reges inferiores p̄scripserunt in eorum regnis iura imperatorum. quo casu possunt p̄dicta exercere vt imperator. Et sic videm⁹ hodie in aliquibus cōmunitatibus ytalie. que videntur hoc p̄scribere. licet in hoc Barto. fuerit contrarius in dicta. l. vectigalia. vbi per illam. l. dicit q̄ si quis fraudat gabellam sine p̄missu p̄ncipis impositam non tenetur deo neq̄ mundo. q̄ gabelle sine p̄missu p̄ncipis sunt extorsiones. Et hoc in forensibus secus in ciuibus. qui possunt sibi ipsi grauen imponere. 7 bursum cōmunē facere. sed idem Bart. in dicta. l. si publicanus. cōt. tenet expresse. q̄ vectigaliū exactio p̄scribit tpe cuius nō extat memoria. allegat ad hoc. d. c. super quibusda.

Sed dubitari potest de guidagio. quod est quādo datur aliquid alicui vt tunc ducatur per terram alterius. nunquid peccat rusticus aliquid recipiēdo: vt tute transeuntem ducat? Jo. an. in dicto. c. super quibusda. dicit q̄ licite potest accipere. quia iste locat operas suas. Intelligitur ergo text. de eo qui tenet ad hoc. Nam dñi terrarū tenent territo- rium suum custodire secure. vnde ipsi nō debent

recipere p̄cium. Secus ergo in alijs opas suas locantibus.

Utrum autem pedagia 7 guidagia licite possint peti? Rūdeo fm Ray. Si pedagium est antiquū et fuit impositum ab his qui potuerunt. Et ex ista causa: vt defensione transeuntium. vel nauigantium: vel patrie 7 huiusmodi recipiens facit id. p̄pter quod fuit impositum. sine scrupulo conscientie potest recipere. Et eodem modo si nescit a quibus fuerit institutum. Putat tamē ab illis qui poterant. 7 ex p̄dictis causis. Et hoc verum si adest consuetudo. cuius incij nō est memoria. als secus vt in dicto. c. super quibusdam. Idem si iste recipiens non laborat modo. nec facit expēsas. quia nō est necesse. paratus tamē est si necesse esset labores et expensas impendere. non solum quas tunc acciperet. sed etiam p̄ius acceptas 7 amplius si oporteret. Si vō pedagium sit nouum. non potest aliquis ab aduenientibus vel transeuntibus aliquid accipere. nisi certum sit illud a p̄ncipe vel rege statutum: vel alijs de quibus supra p̄pter imminētē necessitatem. Et si aliquid contra formam p̄dictam acceptum est. restituendum puto illi a quo acceptum est. si sciri non potest in p̄ias causas. Dicit etiam Hosti. q̄ si dominus terre qui recipit pedagium non defendat soluentem in rebus 7 persona p̄posse suo. licet non teneatur ad restitutionem pedagij nisi constaret q̄ hac de causa institutum esset. tenet tamen ad satisfactionē plenariam q̄d plus est. et etiam si inueniat in defectu iusticie. xxiij. q. ij. dñs.

Quorū autem requiratur ad hoc vt pedagia sine licita? Sic q̄ sicut ad condendū legem tria requiruntur. vt dictum est supra Lex. ita ad imponendum ista onera. Primum. causa efficiēs. vt sint posita ab his qui habent potestatem. vno quatuor modorum supra positomz. Secūm est causa finalis. vt sez imponatur p̄pter bonum cōmune: vel iustas causas: vt dictum est. Sic tamen q̄ sint moderata 7 non ad grauen subditorum. vt cōmuniter fit in ytaliam. quia non solum pauperes ex huiusmodi collectis immoderatis grauantur. verum etiaz mobiles 7 boni mercatores. Tercium quod requiritur est causa materialis: vt sez instituantur super his que causa negociationis deferuntur. 7 non p̄ his que pertinent ad necessitatem humanam. sez victum eius. Sed de hoc infra dicitur. Istis igit causis existentibus licite dñi terrarū exigunt huiusmodi collectas etiā si tales dñi non laborarent 7c. vt dictum est.

Nunquid autem qui faciunt portari bladū vel vinum ad vsum suum vel familie teneantur ad pedagia? Hosti. tenet q̄ de p̄dictis nihil debet solui. etiam si consuetudo sit in contrarium. quia est irrationabilis 7 iniqua. quia non debet solui pedagium. nisi de rebus que causa negociationis 7 mercimonij vebunt. L. de vecti. l. vniuersi. vbi cōtraueniens decapitari mandatur. Et sic defraudādo huiusmodi pedagia occulte portando talia nō est peccatum. dummodo cessent peruria. mēdacia.

Pedagium

et scandala. Sed Arch. flo. dicit qd contrarium de facto seruatur in ciuitatibus tuscie: florentie. et alijs multis locis. immo potest dici qd per totam ytaliam quia de omnibus predictis soluitur gabella. et eni dicta gabella sit imposta per statuta ciuitatis per modum cuiusdam talee. seu collecte pro expensis fiendis in utilitatem communitatis: dicendum qd ciuitas exigens dictam gabellam pro victualibus siue regatur per unum vt Ducem. Marchionem Principem. et huiusmodi. siue per plures de populo vt priores: consules: ancianos: si habent potestatem condendi legem et imponendi collectas. quod est presumendum. si ex more antiquo hoc faciant: cuius non esset memoria in contrarium. videntur etiam posse imponere solutionem dictarum gabellarum pro sui adiutorio et defensione. Quis enim populus aliquis non possit facere legem generalem. quia hoc est imperatoris. specialem tamen facere potest. Et hoc sine consensu principis. Sic etiam et collectam specialem facere potest pro suis necessitatibus. Et si non generalem: vt exactionem pedagi: um sine licentia principis. quoniam de lege municipalium: derogatur legi communi: vt patet in materia dotium: successorum et huiusmodi Et sic si gabella includatur sub nomine pedagi: vel sit idem non obstat qd lex communis prohibeat exigi pedagi: um: vel gabellam de victualibus et huiusmodi: cum vel lex municipalis vel consuetudo prescripta habeat contrarium: cum consuetudo rationabilis et prescripta tollat legem. extra de consue. c. si. Nec videtur irritationabilis consuetudo: cum sit necessarium pro expensis suppleendis communitatis et ciuitatis defensionis: quia omnes ciues debent se et sua exponere pro defensione patrie. Requiritur tamen licentia principis ad imponendum pedagi: um: que videtur obtenta si extat consuetudo: nec est memoria in contrarium. Presupposita igitur licentia. si gabella nomine pedagi: intelligatur: et multo magis si gabella sit non pedagi: um. sed vt collecta videtur qd teneantur homines soluere gabellam de victualibus et quibuscumq: et contratiacentes committunt furtum: et tenentur restituere communitati: vel euentibus eas nisi ista exactio gabellarum fieret ab his qui non habent legitimum dominium. seu iustum titulum: vel nisi illi qui fraudarent alijs impositionibus et modis: essent ultra proportionem grauari minus: vel sine necessitate impositae et utilitate communis: sed ad nutriendam populum et auariciam aliquorum principum vel ciuium: ad hoc facit. c. que contra. viij. dist. hec Arch. flo. Et hec ultimo dicta optime declarant quando huiusmodi gabelle sint licite vel non: non obstante qd pro victualibus et huiusmodi ad victum necessarijs de iure nihil solui deberet. Et nota qd hodie per processum curie imponentes noua pedagia in terris suis: vel prohibita exigentes sunt excommunicati excommunicatione papali. Et idem dicendum fm Arch. flo. de augmentantibus. p. quandam extravagantem.

¶ Quid autem defraudantes gabellas: vel pe-

dagia et huiusmodi teneantur ad restitutionem: dicendum qd sicli sunt licite: vt dictum est. sed ad penam taxatam non tenentur in foro conscientie: nisi postquam fuissent inde condemnati per sententiam: qd si petitor pedagi: non illud faciat propter qd fuit institutum cum necesse sit. tunc transientes possunt negare pedagium. nam causa cessante in recipiente. cessat obligatio in dante. extra de iureiur. puenit. el. ij. vel tales pnt sup hoc adire iudices. qd tutius videt.

¶ Quid de statutis multarum terrarum. que imponunt magnam penam defraudantibus huiusmodi pedagia: nunquid licite exigi possint? Rñ. fm Adonal. qd sic. Nam huiusmodi statuta sunt facta pro communi utilitate. et sic depredantes tales res. contra bannum portantes et contra edictum potestatis. non tenentur restituere. ita tamen qd potestatis hoc edictum fecerit. cum consilio regentis ciuitatem et pro communi utilitate. nam in talibus amittenti non competit repetitio. et per consequens accipiens reddere non tenetur. quia melior est conditio possidentis: tamen melius faceret quo ad deum si redderent: ne ex auaricia rapere videantur. Addit etiam Adonal. qd banna etiam iusta non sunt de iure diuino. sed ciuili tñ: quia penalia sunt. et non ardeat animum per se. sed manum. Et ideo post factum non angustant conscientiam. sed bursum vel carnem.

¶ Pone. Quidam impetrant licentiam conducendi. r. medios frumenti et conduci. xx. vel. r. porcos vel equos: et conduci. xx. vel pone statuto ciuitatis continet qd nullus possit extrahere de ciuitate: vel eius districtu res pertinentes ad quotidianum vitium: accidit qd quis portabat res licitas: illicitas. Queritur nunquid omnia sint applicanda fisco? Rñ. Ly. in l. cum pponas. l. de nau. se. in add. fm moderniores dicit qd non publicantur licite illicitas. Nec obstat. dicta. l. cum pponas. quia ibi non venit publicatio mercium licitarum ex consequentia illicitarum. sed ex consequentia delicti. cuius causa publicantur omnia. et capite puniuntur: vt l. que res expor. non possunt. per totum. Idem tenet Bart. in l. cotem. §. dominus. ff. de publi. vbi etiam querit pone. statuto cauetur qd si aliquis repletus fuerit aliquid portare contra deuentum pdat illud et animal super quo portatur. et reperitur portare quedam licita. et quedam illicita: Rñ. ideo recurrendum esse ad distinctionem dicti. §. dominus. scz an dominus animalis fuerit sciens vel ignorans. dicit tñ qd in quibusdam ciuitatibus est consuetudo. qd cuiuscumq: sit animal pdat. sed tñ dñs habet regressum contra ducentē.